ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3 апреля 2025 г. г. Грозный -Т /

Председательствовал:
Председатель Н.А. Сангариев
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя К. Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля Э.Р. Салгириев
тарифов на электроэнергию
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на М.М. Талхадов
услуги ЖКХ и транспорта
Начальник правового отдела Т.М-А. Ахмедова
Заместитель руководителя УФАС по Чеченской Республике Б.Д. Эдылханов
Секретарь Правления Ш.М. Тагиров
Приглашенные:
Заместитель директора по эксплуатации Ж.Х. Хасиев
ГУП «Чечавтотранс Ф.Г. Чадаева
Ведущий экономист ГУП «Чечавтотранс»

Повестка дня:
1. Установление предельного максимального тарифа за проезд в

пассажирском транспорте общего пользования по муниципальным
регулируемым маршрутам регулярных перевозок в границах муниципальных
образований Чеченской Республики: «городской округ «город Грозный»,
«Урус-Мартановское городское поселение», «Шалинское городское
поселение», «Ачхой-Мартановское городское поселение».

2. Об установлении предельного максимального тарифа на перевозку
пассажиров в автобусах всех типов по межмуниципальным регулируемым
маршрутам регулярного сообщения в границах Чеченской Республики.

По первому вопросу:
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, об установлении тарифа за
проезд в пассажирском транспорте общего пользования по муниципальным
маршрутам в границах муниципальных образований: «городской округ

«город Грозный», «Урус-Мартановское городское поселение», «Шалинское
городское поселение», «Ачхой-Мартановское городское поселение».

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М.
Талхадов М.М. кратко довел до сведения присутствующих ситуацию с

расчетом тарифа. Отметил, что тариф не менялся с 2019 года.
В соответствии с Документом планирования регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным и
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в Чеченской
Республике на 2023 - 2027 годы, утвержденным постановлением
Правительства Чеченской Республики от 15 июня 2023 года № 158 (далее -
Документ планирования), определены регулируемые и нерегулируемые
муниципальные и межмуниципальные маршруты регулярных перевозок в
Чеченской Республике.

Согласно Государственного контракта от 25 февраля 2025 №42/25-ГК
заключенного Министерством транспорта, связи и цифрового развития
Чеченской Республики (далее - Минтранс ЧР) с исполнителем, все
регулярные перевозки пассажиров по регулируемым муниципальным и
межмуниципальным маршрутам в Чеченской Республике осуществляются
ГУП «Чечавтотранс».

Общая сумма представленных затрат на осуществление пассажирских
перевозок по муниципальным маршрутам в границах муниципальных
образований Чеченской Республики: «городской округ «город Грозный»,
«Урус-Мартановское городское поселение», «Шалинское городское
поселение», «Ачхой-Мартановское городское поселение» составляет
273362,0 тыс. руб., общий планируемый годовой пробегом при этом
составляет - 2630 тыс. км.

По результатам анализа представленных материалов, объем
финансовых средств необходимых для осуществления пассажирских
перевозок по муниципальным маршрутам в границах муниципальных
образований Чеченской Республики: «городской округ «город Грозный»,
«Урус-Мартановское городское поселение», «Шалинское городское
поселение», «Ачхой-Мартановское городское поселение» составляет 200675
тыс. руб., общий планируемый годовой пробегом при этом составляет - 2630
тыс. км.

Экономически обоснованный планово-расчетный тариф составляет
46,95 руб. за одну поездку.

В соответствии с обращением Минтранса ЧР (письмо от 5 февраля
2025 № 439/06-01), предлагаемый для установления тариф на пассажирские
перевозки по регулируемым муниципальным маршрутам в границах
муниципальных образований Чеченской Республики: «городской округ
«город Грозный», «Урус-Мартановское городское поселение», «Шалинское
городское поселение», «Ачхой-Мартановское городское поселение»
составляет 25,0 руб. за одну поездку, в связи с изложенным на рассмотрение
Правления вынесено предложение об установлении предельного
максимального тарифа за проезд в пассажирском транспорте общего
пользования по муниципальным регулируемым маршрутам регулярных
перевозок в границах муниципальных образований Чеченской Республики в
предлагаемом Минтрансом ЧР размере - 25,0 руб. за одну поездку.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об

установлении тарифа за проезд в пассажирском транспорте общего
пользования по муниципальным маршрутам в границах муниципальных
образований: «городской округ «город Грозный», «Урус-Мартановское
городское поселение», «Шалинское городское поселение», «Ачхой-
Мартановское городское поселение» в следующем размере: 25 рублей за
проезд одного пассажира.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению
государственного регулирования цен (тарифов)», постановлением
Правительства Чеченской Республики 23 июня 2020 г. № 137 «Об
утверждении Положения о Государственном комитете цен и тарифов
Чеченской Республики, Правление решило:
установить тариф за проезд в пассажирском транспорте общего пользования
по муниципальным маршрутам в границах муниципальных образований:
«городской округ «город Грозный», «Урус-Мартановское городское
поселение», «Шалинское городское поселение», «Ачхой-Мартановское
городское поселение» в следующем размере: 25 рублей за проезд одного
пассажира.

По второму вопросу:
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М, - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, об установлении
предельного максимального тарифа на перевозку пассажиров в автобусах
всех типов по межмуниципальным регулируемым маршрутам регулярного
сообщения в границах Чеченской Республики.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М.
Талхадова М.М. кратко довел до сведения присутствующих ситуацию с

расчетом тарифа. Отметил, что тариф не менялся с 2019 года.
Общая сумма представленных затрат на осуществление пассажирских

перевозок по межмуниципальным регулируемым маршрутам регулярного
сообщения в границах Чеченской Республики составляет 117398,0 тыс. руб.,
общий планируемый годовой пробегом при этом составляет - 960 тыс. км.

По результатам анализа представленных материалов, объем
финансовых средств необходимых для осуществления пассажирских
перевозок по межмуниципальным регулируемым маршрутам регулярного
сообщения в границах Чеченской Республики составляет 83778,0 тыс. руб.,
общий планируемый годовой пробегом при этом составляет - 960 тыс. км.

Экономически обоснованный планово-расчетный тариф составляет
2,79 руб. за 1 пассажиро-километр.

Предлагаемый Минтрансом ЧР для установления тариф на
пассажирские перевозки по межмуниципальным регулируемым маршрутам
регулярного сообщения в границах Чеченской Республики составляет 2,0
руб. за 1 пассажиро-километр, в связи с изложенным на рассмотрение
Правления вынесено предложение об установлении предельного
максимального тарифа за проезд в пассажирском транспорте общего
пользования по межмуниципальным регулируемым маршрутам регулярного
сообщения в границах Чеченской Республики в предлагаемом Минтрансом
ЧР размере - 2,0 руб. за 1 пассажиро-километр.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об

установлении предельного максимального тарифа за проезд в пассажирском
транспорте общего пользования по межмуниципальным регулируемым
маршрутам регулярного сообщения в границах Чеченской Республики в
размере - 2,0 руб. за 1 пассажиро-километр.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению
государственного регулирования цен (тарифов)», постановлением
Правительства Чеченской Республики 23 июня 2020 г. № 137 «Об
утверждении Положения о Государственном комитете цен и тарифов
Чеченской Республики, Правление решило:
установить предельный максимальный тариф за проезд в пассажирском
транспорте общего пользования по межмуниципальным регулируемым
маршрутам регулярного сообщения в границах Чеченской Республики в
размере - 2,0 руб. за 1 пассажиро-километр.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

М.М. Талхадов

Т.М-А. Ахммедова

Ш.М. Тагиров